Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  AS  FARINHAS  QUE  SE
ENCONTRAM VENCIDAS NA PADARIA MUNICIPAL.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEREM QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL INFORME AOS EDIS QUE SUBSCREVEM
SOBRE AS FARINHAS QUE SE ENCONTRAM VENCIDAS NA PADARIA MUNICIPAL.

1)  Por  qual  motivo  existem  dezenas  de  sacos  de  farinha  vencidos,  na  padaria
municipal?
Quando foi comprada essa farinha?

2) Por que não foram utilizadas?

3) Quem vai arcar com esse prejuízo?

4) Favor enviar as notas das compras desse produto.

JUSTIFICATIVA: Em visita à Padaria Municipal nos deparamos com essa grande quantidade
de fardos de farinhas vencidas, o que nos deixou bastante indignados, pois trata-se de grande
desperdício de dinheiro público, e que ao invés de estar estragando empilhado em um canto
da  padaria  poderia  ter  sido  transformado  em  pão  e  oferecido  às  crianças  que  tanto
necessitam  desse  pãozinho  oferecido  nas  escolas,  mas  que  bem  possivelmente,  serão
jogadas no lixo ao invés de matar a fome de muitas dessas crianças.  Em anexo fotos do
produto mencionado, com a data de validade no pacote.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de maio de 2024.

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

MURILO BUENO
Vereador - PODE

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PP

REQUERIMENTO Nº 200/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
00

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

61
7/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

05
/2

02
4

15
:2

4:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A7
A-

80
A0

-3
D

D
7-

36
A7

.

Pag. 1/3

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 14/05/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
00

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

61
7/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

05
/2

02
4

15
:2

4:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A7
A-

80
A0

-3
D

D
7-

36
A7

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
00

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

61
7/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

05
/2

02
4

15
:2

4:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A7
A-

80
A0

-3
D

D
7-

36
A7

.

Pag. 3/3